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بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر افت تحصیلی در بین دانش آموزان دختروپسرمقطع 

 متوسطه شهرستان چرداول

 طالب حاجی1 ، علی حاجی2

 . کارشناس ارشد برنامه ریزی درسی )پیام نور خمین(0 
 کارشناس ارشد پژوهشگری علوم اجتماعی)دانشگاه علوم تحقیقات تهران( 0

  دهیچک
 ولچردا شهرستان متوسطه دختروپسرمقطع آموزان دانش یلیتحص افُت بر مؤثر یاجتماع عوامل یبررس حاضر قیتحق موضوع

 .شد نیتدو قیتحق ینظر چارچوب یا کتابخانه قیتحق براساس ابتدا باشد، یم

 دختروپسرمقطع آموزان دانش از نفر 088 یآمار جامعه. باشد یم یفیتوص نوع از( Surver) شیمایپ استفاده مورد قیتحق روش

 سطح در ما یرهایمتغ چون و شد استفاده ساخته محقق پرسشنامه از اطلاعات یآور جمع یبرا و باشد یم چرداول شهرستان متوسطه

 گرفته کمک Spss01یآمار افزار نرم از ها داده لیتحل و هیتجز یبرا و شد استفاده( r) رسونیپ یهمبستگ آزمون از است یا فاصله

 تحصیلات سطح نیب اما ندارد وجود رابطه آموزان دانش تحصیلی افت و خود شغلی آینده به نسبت فرد نگرش نیب که شد مشخص و شد

 تحصیلی افت اب خانواده مشكلات و نابسامانی بین ، فرزندان تحصیلی افت و اقتصادی - اجتماعی پایگاه ، فرزندان تحصیلی افت و خانواده

 .دارد وجود معنادار رابطه
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 مقدمه

اجتماعی استت که از بدو تشتكیل زندگی گروهی انستان و در پاسه به نیاز انسانها در رواب  ترین نهادهای آموزش و پرورش یكی از قدیمی

استت. آموزش و پرورش رسمی از اوایل قرن حاضر به صورت یک نظام فراگیر، ابتدا جوامع پیشرفته و متقابل به شتكل ابتدایی خود وجود داشتته

ای نیستت که این نظام نقشتی در تحول و پیشتترفت آن نداشته ستت و امروز جامعهمتعاقب آن ستراستر جوامع در حال پیشترفت را فرا گرفته ا

 (08، 0800باشد. )فومنی، 

کند و جهت مكانی)موقعیت( تعیین می -مكان)جایگاه( یا شتترای  زمانی -قلمرو رشتتد و فعال شتتدن استتتعدادها و تواناآیهای آدمی را زمان

هد شتد که آن شترای  را در نظر بگیرد و با آنها هماهنب باشد و یا بتواند شرای  نامطلوب را به دهد. بنابراین تربیتی ستودمند و اثربخش خوامی

شترای  مطلوب تغییر دهد. به عبارت دیگر رشتد و تكامل و فعال شتدن استتعدادها و تواناآیهای هر شتخص، مستتلزم وجود سانو: خانواده سانو، 

موثر( ستتانو استتت و تووم بودن آنها از ضتترورتهای آموزش و پرورش موثر و موفق استتت. مكانی -جامعه ستتانو و موقعیت )مجموع شتترای  زمانی

 (.00، 0800)شعاری نژاد،

های دیگر اجتماعی را باید در کارکرد مدرسه جستجو کرد. کاری، محرومیت و بستیاری از مشتكلات و نارستاآیستوادی، بیاز بین بردن بی

پرورش یابد  آموزاندانش تواند منتقل شتود و استعدادهای بانقوهی دیگر میراث فرهنگی هر قوم میمدرسته مكانی استت که در آن بهتر از هر جا

ویی رو آنان را برای شترکت فعال در جامعه آماده ستازد. همينین مدرسه با پرورش رفتارها و تواناآیهایی که مردم برای شرکت در تغییرات و رویا

کند. عدم موفقیت نظامهای آموزش در انجام این رستتتانت در بستتتیاری از تجدید حیات اجتماعی هموارتر می بتا آنهتا بدان نیاز دارند، راه را برای

آموزان، تكرار پایه و ترك تحصیل است. افت کند که شتامل کیفیت ضتعیي یادگیری دانشمواقع به صتورت افت یا شتكستت تحصتیلی بروز می

شناسان و ای مهو درآمده که نظر غانب جامعهش و پرورش است که به صورت یک مسأنههای مهو ستازمان آموزتحصتیلی در کشتور ما از پدیده

های انستتانی و اقتصتتادی ای که هرستتانه مقادیر قابل توجهی از منابع و ستترمایهروانشتناستتان و مربیان تربیتی را به خود جلب کرده استتت. پدیده

گذارد. باید به مستتتأنه افت ت فردی، خانوادگی و اجتماعی افراد مردود به جای میجتامعته را تلي نموده و آثتار مخرب و نتاگواری را نیز در حیتا

تحصتیلی اندیشتید، زیرا خستارت ناشتی از این پدیده که باعم پژمردگی حیات و سترخوردگی یک انستان و داي شتكستی که برای یک عمر بر 

مدارس بزرگسال یا شبانه اعو از دختر و پسر گویای  آموزاندانش ر ندامتیابد )اظهاروان فرد نقش بستته، با تكرار یک ستال یا بیشتر، بهبود نمی

به رغو تفاوتهای فردی، مستتتاآل و مشتتتكلات عاطفی در خانواده و  آموزاندانش این امر استتتت(. اراآه آموزش و پرورش یكستتتان هو برای همه

عوامل ایجادکننده افت تحصتتیلی محستتوب شتتود. از آنجا که تفاوت تواند از ها میتفاوتهای اجتماعی، اقتصتتادی و به خصتتوه فرهنگی خانواده

تواند برای همه ها به ویژه مناطق مختلي کشتتتورهای در حال توستتتعه، غانبا بارز و آشتتتكار استتتت، نظام آموزش و پرورش نمیفرهنگی خانواده

بخصتتوه در مناطق محروم به رغو هوش و استتتعداد از  طبقات اجتماعی کارآیی نازم را داشتتته باشتتد.از این رو بستتیاری از کودکان و نوجوانان،

در مقاطع متوسطه را در شهرسرابله « افت تحصیلی»های جامعه شناختی مانند. در این تحقیق ستعی شتده استت تا ریشتهادامه تحصتیل باز می

 تا حد امكان شناخته شود.

 بیان مسأله
 است. « افت تحصیلی»آه شده است و مسأنه مورد نظر ما در اینجا شناسان اراتعاریي گوناگونی از مسأنه اجتماعی توس  جامعه

 گوید:انلهی درباره مساآل اجتماعی میدکتر سیي

ها و ناستتازگاریهای اجتماعی گردیده و به نحوی جامعه یا هایی که موجب تنشتوان گفت امور و پدیدهمی 0در رابطه با مستتاآل اجتماعی»

                                                             
1 - Social Problems 
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 (  0800،48انلهی ،  )سیي« عیي قرار دهدزندگی افراد را مورد تهدید و تض

گیرد که خواهان وضعیتی است که بتواند به آن سو هدایت هر ستازمانی استتراتژی و راهكارهایی را براستاس اهداا سازمانی خود پیش می

ل بزرگی برای رسیدن به حلهای اساسی برآمده، چرا که مشكشتود و اگر شترای  حاضتر ستازمانی به بن بستتهای شدیدی دچار شود، به فكر راه

 های زیادی را بپردازد. اماّ اگر بخواهیو مسأنه اجتماعی را اینگونه تعریي کنیو:هدا بر سر راهش نمایان می شود که برای رفع آن باید هزینه

باور داشته باشند ( و غانب افراد جامعه 04، 0800)خاکی، « هر وضتعیتی که به عنوان فاصتله بین واقعیت و وضتعیت مطلوب پدیدار شود»

در  آموزاندانش «افت تحصتتیلی»توان آن فاصتتله را رفع کرد. ستتازمان بزرو آموزش و پرورش در ایران به یک مشتتكل آموزشتتی به نام که می

 همقاطع مختلي روبرستت. این پدیده نامطلوب برای کل جامعه مستأنه جدی ایجاد کرده که در مواردی ریشته در کیفیت نظام آموزشتی ما داشت

را به خود  …ها، سیاستمداران و شتناستان، روانشناسان، خانوادهریزان کتابهای دونتی، مربیان آموزشتی، جامعهو اذهان متفكران اجتماعی، برنامه

 مشغول داشته است.   

ی و انگوهای هایی اجتماعی اعو از شرای  ساختارمستایل اجتماعی جامعه پدیده»بگولیم كه« مساالل اجتماعی»مجددا اگر در مورد 

گیرند و مانع تحقق اهداا و کنشتی استت که در مستیر تحونات اجتماعی بر سر راه توسعه یعنی بین وضعیت موجود و وضعیت مطلوب قرار می

به شتتوند. این مستتایل اجتماعی به عنوان پدیده هایی نامطلوب اذهان نخبگان و افكار عمومی مردم را تهدید کننده ارزشتتها و کمال مطلوبها می

 (00:  0808عبدانهی، «)آید.دارند، به طوریكه نوعی وفاق و آمادگی جمعی برای مهار آنها پدید میخود مشغول می

این پدیده که به یک مستتأنه فراگیر و گستتترده در جامعه تبدیل شتتده استتت، مانعی جدی برای رستتیدن به اهداا عانی آموزش و پرورش 

ای مسأنه« افت تحصیلی» دارد جویی و اقدام عملی در جهت اصلاح و رفع و یا پیشگیری آن وا میرهباشتد که مقامات رستمی کشتور را به چامی

ر اهراً دنیستتت که بتوان آن را نادیده گرفت، چرا که از ستتانها قبل این پدیده در نظام آموزشتتی ما وجود داشتتته و تا انان ادامه دارد. این میزان ظ

حصتیلی می باشتد و عوامل بسیاری درآن دخانت دارد و همین امر باعم شده است تا عده زیادی از دانشدوره متوستطه بیش از ستایر مقاطع ت

 را به خود بگیرند و برخی هو به علت عدم کشش درسی دچار ترك تحصیل بشوند.   0آموزان، اصطلاح ریزشی و ریزشی مضاعي

 

 اهداف تحقیق

 هدف كلی
عوامل جامعه شتتتناختی با پدیده افت تحصتتتیلی در بین دانش آموزان دختردوره متوستتتطه هتدا کلی این پژوهش بررستتتی رابطه بین 

 شهرسرابله است.

 اهداف جزئی

 شناخت میزان تاثیر عوامل جامعه شناختی در تاثیر گذاری بر افت تحصیلی -0

 شناخت عوامل موثربر پدیده افت تحصیلی  -0

 هنجارهای ملی و دینی کشور ما برای بهبود وضعیت تحصیلی.شناخت راهكارهای صحیح بر اساس ارزشها و  -8

 آموز دختر دوره متوسطه با عوامل اجتماعی  افت تحصیلی برای بهبود وضعیت درسی آنها.آشنا ساختن دانش -4

 

                                                             
آموزاني كه دو سال پي در پي در يك كلاس بمانند وسال سوم اگر بخواهند در همان كلاس درس بخوانند، اصطلاح ريزشي مضاعف را  - نگارنده به دانش2

 اطلاق كرده است.
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 سوالات تحقیق
 اقتصادی خانواده با افت تحصیلی فرزندان رابطه معناداری وجود دارد؟ –تاچه حدبین پایگاه اجتماعی  -0

 تاچه حدبین نابسامانی و مشكلات خانواده با افت تحصیلی فرزندان رابطه معناداری وجود دارد؟ -0

 آموزان رابطه معناداری وجود دارد؟ تاچه حدبین نگرش فرد نسبت به آینده شغلی و افت تحصیلی دانش -8

 حدبین سطح تحصیلات در خانواده و افت تحصیلی فرزندان رابطه معناداری وجود دارد؟تاچه  -4
 

 هاي تحقیق فرضیه
 اقتصادی خانواده با افت تحصیلی فرزندان رابطه معناداری وجود دارد.  –بین پایگاه اجتماعی  -0

 ود دارد. بین نابسامانی و مشكلات خانواده با افت تحصیلی فرزندان رابطه معناداری وج -0

 آموزان رابطه معناداری وجود دارد. بین نگرش فرد نسبت به آینده شغلی و افت تحصیلی دانش -8

 بین سطح تحصیلات در خانواده و افت تحصیلی فرزندان رابطه معناداری وجود دارد.  -4

 مفهوم آموزش و پرورش 
آموزنتتده استتت. ریشتته ایتتن نغتتت کتته در زبتتان فارستتی بتته در زبانهتتای مغتترب زمتتین نیتتز Education  8مطانعتته تحتتول معنتتای »

شتتود، در زبتتان نتتاتین بتته معنتتی کشتتت نباتتتات، پتترورش ترجمتته متتی« آمتتوزش و پتترورش»و «پتترورش»،«تعلتتیو و تربیتتت»، «تربیتتت»

ت آدمتی را حیوانات، تغذیه و تعلیو اطفتال بته کتار رفتته استت. بایتد اضتافه شتود کته تتا حتدود نیمته قترن هفتدهو آکتادمی فرانسته، تربیت

امّتا « مراقبتت از تعلتیو اطفتال اعتو از اینكته متوجته تمترین روح یتا ورزش جستو باشتد»بترده استت.فق  در معنتای تعلتیو او بته کتار متی

شتود. در نظتر او کستب عتادت فكتری چیتزی و نیتره بین عمل )پترورش کتودك و نوجتوان( و نتتای  آن )عتادت مكتستبه( فترق قاآتل متی

 (00، 0831شكوهی، «)ز دیگر است.توسعه خصایل اخلاقی چی

رود: بتته معنتتای انلملتتی بتته چهتتار معنتتا بتته کتتار متتیدر حتتال حاضتتر در ادبیتتات مربوطتته در ستتطح بتتین Educationامّتتا کلمتته 

 موسسه یا نهاد)اني(، به معنای عمل یا تأثیر )ب(، به معنای محتوا )ج(، به معنای نتیجه یا محصول )د(.

شتتود کته در زمتان معینتی در یتک کشتور یتتا در موسسته یتا نهتتاد، بته مجموعته ستاختهایی اطلتاق متیتعلتیو و تربیتت بته معنتای -

کننتتد در نحظتته معینتتی از تتتاریه گروهتتی از کشتتورها، غایتشتتان تربیتتت افتتراد ملتتت استتت، طبتتق مقتتررات بتتیش و کتتو دقیقتتی کتتار متتی

 خصوصیات نسبه ثابتی دارند.

( دورکتتیو از تعلتتیو و تربیتتت کتترد و از ایتتن طریتتق 0100عنتتوان عمتتل یتتا نفتتوذ متتتأثر از تعریفتتی استتت کتته در آغتتاز قتترن حاضتتر )-

 طرز فكر تربیتی چندین نسل از مربیان را تحت تأثیر قرار داد. 

ای یبتا منحصترا بته مجموعتهشتود منطبتق استت. برنامته غانبتا و تقرنامیتده متی« برنامته»در معنای محتتوا در اونتین تقترب برآنيته -

 رود.از معارا کسب کردنی راجع است. اماّ تعلیو و تربیت به معنای علمی از مفهوم برنامه هو فراتر می

و از طریتتق توستتل بتته « نهتتاد»اثتتری استتت کتته در چهتتارچوب تعلتتیو و تربیتتت بتته معنتتای « محصتتول»تعلتتیو و تربیتتت بتته عنتتوان -

شتتود و شایستتتگی و کتتارآیی فتتاريمترتتتب متتی« عمتتل و تتتأثیر»تعلتتیو و تربیتتت بتته معنتتایبتتر « محتتتوا»تعلتتیو و تربیتتت در معنتتای 

                                                             
آموزي فرق استت. تربيت يا آموزش و پرورش به رشد تاام  توانااي اشخا  براي شركت ( يا كارTraining( و آموزش )3Education . بين تربيت )

(203، 1331ا كارورزي و كار آموزي به آماده ساختن شخصي براي نوع خاصي از استخدام توجه دارد. )شعاري نژاد، خلاق در زندگي توجه دارد. آموزش ي  
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 (  01-01انتحصیلان نظام آموزشی مبین آن است. )همان،

تربیتتت عبارتستتت از رشتتد »گویتتد:و بتتانی آموزشتتگاههای نتتو متتی 01و اوایتتل قتترن  00مربتتی و روانشتتناس تربیتتتی اواختتر قتترن 4پستتتانزی

 «کلیه استعدادها و نیروهای موجود و مكتوم در انسانطبیعی، تدریجی و هماهنب 

 شناسی آموزش و پرورشجامعه
شناستی مطانعتته کنتد. کتار جامعتهآمتوزش و پترورش نهتادی استت اجتمتاعی کتته در ارتبتار بتا ستایر نهادهتای اجتمتاعی عمتتل متی

استتی درمطانعتته نهتتاد آمتتوزش و شننهادهتتای اجتمتتاعی و چگتتونگی پیتتدایش و ستتیر تكتتوینی آنهاستتت و هتتو اینجاستتت کتته جامعتته

 جامعه شناسی آموزش و پرورش چنین تعریق شده است: 1ژانکند. در چكیده کارهای هانریپرورش، اهمیت پیدا می

از طتترا «جامعتته شناستتی آمتتوزش و پتترورش عبارتستتت از مطانعتته نهادهتتا و روابتت  اجتمتتاعی در ارتبتتار بتتا آمتتوزش و پتترورش»

دیگتتر اهمیتتت جامعتته شناستتی آمتتوزش و پتترورش در آن استتت کتته مقتضتتیات اجتمتتاعی در زنتتدگی انستتانی نقتتش عمتتده دارد. در نتیجتته 

و مخصوصتتاً از روانشناستتی  3و روانشناستتی 1ود آمتتده ابتتتدا از فیزیونتتوژیدر اروپتتا بتته وجتت 0188آمتتوزش علمتتی کتته در حتتدود ستتانهای 

انهتتام گرفتتته و ستتپس در مستتایل مربتتور بتته بتتازده آمتتوزش و پتترورش وارد شتتده استتت. دیتتدگاه جامعتته شتتناختی و مطانعتته تجربتتی 

رای ایتن کتار عنتوان خاصتی آموزش و پرورش قدری دیرتر در ایانتات متحتد آمریكتا گستترش پیتدا کترد. استمیت اونتین کستی بتود کته بت

 .0103سال « جامعه شناسی آموزش و پرورش»انتخاب کرد: 

گیتتری آمتتوزش بتته طتترا علتتوم اجتمتتاعی بتته ویتتژه جامعتته ( چهتتار واقعتته عمتتده در جهتتت0100-0104بعتتد از جنتتب جهتتانی اول )

 شناسی موثر بوده است:

 گیری انقلاب صنعتی اوج-4دگرگونی نقش خانواده  -8سازمانهای آموزشی -0آموزش عمومی -0

مطانعتته ستتازمانهای آموزشتتی، نقتتش آمتتوزش و پتترورش در تحونتتات اجتمتتاعی، فنتتون آمتتوزش ناشتتی از ایتتن رونتتد تحتتونی، تحتتول 

جمعیتتت و گستتترش متتدارس رستتمی متتورد نیتتاز جمعیتتت رو بتته افتتزایش جوامتتع، اعتتو از شتتهری و روستتتایی، از جملتته موضتتوعاتی 

ی و در حیطتته مطانعتات جامعتته شناستی استت. بتتر استاس چنتین ملاحظتتاتی، جامعته شناستتی هستتند کته در چتتارچوب نهادهتای اجتمتاع

آیتد و بتا کتاربرد روشتهای تحقیقتی مشتخص، مطانعته هتای مهتو جامعته شناستی بته وجتود متیآموزش و پرورش به منزنته یكتی از رشتته

 (   01انی  04، 0800پردازد. )فومنی، یهای مختلي و رشد جمعیت و رابطه آنها با آموزش و پرورش متحونات جامعه در زمینه

 

 نظام جدلد آموزش و پرورش در الران

آغتتاز شتتد. ایتتن مدرستته کتته بتته ستتبک  0000نظتتام جدیتتد آمتتوزش و پتترورش در ایتتران بتتا تاستتیس مدرستته دارانفنتتون در ستتال 

و ستتپس آغتتاز  0080در ستتال  هتتای متوستتطه و عتتانی بتتود. بتته دنبتتال آن بتتا تشتتكیل وزارت علتتومشتتد، شتتامل دورهاروپتتایی اداره متتی

 (0، 0800حكومت مشروطه، مدارس متعددی در سطح ابتدایی و متوسطه در تهران و شهرستانها توسعه یافت. )صافی، 

دهتتد کته نخستتین بتار در نهتو آبتان متتاه امّتا بتا مطانعته استناد و متدارك مربتور بتته تتاریه آمتوزش و پترورش در ایتران نشتان متی

                                                             
 4. Pestalozzi  

 5. H. Janne 

 6. Physiologie 

 7. Psychologie 
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هجتتری شمستتی، نظتتارت  0014رای ملتتی، قتتانون تعلیمتتات اجبتتاری را تصتتویب کتترد. در ستتال هجتتری شمستتی، مجلتتس شتتو 0018

دونتتت در امتتر آمتتوزش و پتترورش بتته صتتورت یتتک اصتتل در متتتمو قتتانون اساستتی مطتترح شتتد و از ایتتن تتتاریه، ستتازمانهای آموزشتتی در 

تتوان گفتت، نی پیتدا کترد ونتی متیایران شتكل متنظو و متمرکتزی بته ختود گرفتنتد و نظتارت دونتت بتر موسستات آموزشتی جنبته قتانو

 نظام آموزش و پرورش رسمی ایران در واقع از انقلاب مشروطیت و پس از وضع قانون اساسی و متمو آن به وجود آمده است.

هتتای ستتنتی ادامتته داشتتت و معمونتتا دونتتت و ستتازمانهای دونتتتی تتتا قبتتل از انقلتتاب مشتتروطیت، آمتتوزش و پتترورش در مكتتتب خانتته

ختان امیتر بنتای مدرسته دارانفنتون توست  میرزاتقتیهجتری شمستی اونتین ستنب 0001تی بر آنهتا نداشتتند. امّتا در ستال گونه نظارهیچ

هتتای نظامی)توپخانتته، پیتتاده کبیتر بتتر زمتتین نهتتاده شتتد. در اونتتین دوره ایتن موسستته عتتانی بتته ستتبک نتتوین، یكصتد نفتتر جتتوان در رشتتته

 ی(، داروسازی، فیزیک و معدن شناسی در آن به تحصیل پرداختند. نظام، سواره نظام(، مهندسی، پزشكی)طب و جراح

ای بتته نتتام وزارت علتتوم تأستتیس شتتد کتته مستت وونیت آمتتوزش و پتترورش فرزنتتدان هجتتری شمستتی، وزارتخانتته 0083در ستتال 

بتته « تظرفهوزارت معتتارا و اوقتتاا و صتتنایع مستت»قتتانون اداری  0001جامعتته از ابتتتدایی تتتا عتتانی را بتتر عهتتده داشتتت. در شتتهریور 

تصتتویب ایتتن قتتانون بلافاصتتله متتدارس دونتتتی در تهتتران و مراکتتز استتتان و شهرستتتانها بتتر استتاس نظتتام آموزشتتی غتترب تأستتیس شتتد و 

دار تتتدریس در متتدارس شتتوند. بتته ایتتن ترتیتتب مراکتتزی بتته وزارت معتتارا وقتتت تصتتمیو بتته تربیتتت معلمینتتی گرفتتت کتته بتواننتتد عهتتده

 0801هجتتری شمستتی برابتتر  0001دها بتته نتتام دانشستترای مقتتدماتی بتته ختتود گرفتتت. در ستتال تأستتیس شتتد کتته بعتت« دارانمعلمتتین»نتتام

 هجری قمری قانون فرهنب نیز به تصویب رسید که متضمن اجباری بودن تعلیمات ابتدایی برای عموم ایرانیان بود. 

هتتای از تهیتته برنامتته شمستتی قتتانون شتتورای عتتانی فرهنتتب تصتتویب شتتد کتته بتته موجتتب آن اداره کلیتته متتدارس، 0888در ستتال 

ریتتزی امتحانتتات و تعیتتین صتتلاحیت معلمتتان تحتتت نظتتر ایتتن شتتورا درآمتتد. وزارت فرهنتتب درستتی و آموزشتتی و تربیتتتی گرفتتته تتتا برنامتته

شمستتی، دانشتتگاه  0800مترداد  0بنتتای دانشتگاه را نهتتاد و بتته موجتب قتتانون دار تعلیمتات از دوره ابتتتدایی تتا عتتانی بتتود، ستنبکته عهتتده

شمستتی قتتانون تربیتتت معلتتو از تصتتویب مجلتتس گذشتتت. دانشستترای مقتتدماتی بتتا هتتدا  0800ستتیس شتتد.در استتفند ستتال تهتتران تأ

آشتتنا کتتردن معلمتتان بتته اصتتول جدیتتد آمتتوزش و پتترورش، وظیفتته تربیتتت آموزگتتاران دبستتتانها را برعهتتده گرفتتت و دانشستترای عتتانی 

شمستتی بتته بعتتد در زمینتته آمتتوزش و پتترورش از ابتتتدایی تتتا  0888موظتتي بتته آمتتوزش دبیتتران دبیرستتتانها شتتد. اهتتو اقتتدامات دونتتت از 

 توان در چند مورد زیر خلاصه کرد.عانی را می

 تأسیس دانشسراهای مقدماتی و عانی برای تربیت معلو و دبیر -0

 0800تأسیس دانشگاه تهران در سال -0

 هاگسترش مدارس در مراکز استان و شهرستانها و بخش-8

 0801برای آموزش بزرگسانان در سال  ایجاد مدارس اکابر-4

 اعزام دانشجو به کشورهای اروپایی به منظور استفاده از آنها در مراحل آموزشی کشور -1

دو مقطتتع آموزشتتی وجتتود داشتتت. یكتتی دوره ابتتتدایی بتته متتدت شتتش ستتال از ستتن هفتتت ستتانگی و دیگتتر دوره  0848تتتا ستتال 

ستطوح آموزشتتی، بته سته دوره تقستیو شتتد.  0848انجامیتد.از ستال ه طتتول متیمتوستطه کته آن هتو شتش ستتال بعتد از دوره ابتتدایی بت

دوره راهنمتایی بتته متدت سته ستتال و دوره دبیرستتان بتته متدت چهتار ستتال کته از مهرمتتاه دوره ابتتدایی پتن  ستتال از ستن شتش ستتانگی،

 به اجرا درآمد.  0841-41سانی تحصیلی 

یتابی بته هتای آموزشتی بته منظتور دستتادی و ضترورت تغییتر در برنامتهبه بعتد بته ختاطر تحونتات اجتمتاعی و اقتصت0841از سال 

اهتتدافی جدیتتد از جملتته : پتترورش ذوق هنتتری، پتترورش جستتمی )تربیتتت بتتدنی( . تاکیتتد بتتر اخلتتاق و فلستتفه اجتمتتاعی، پتترورش نیتتزوی 
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ای کتردن ت مفیتدی در منطقتهگیتری از مرکتز بته ستطوح پتایین و ایانتات، اقتداماانسانی متاهر و متخصتص وغیتره، انتقتال قتدرت تصتمیو

ای آمتتوزش و پتترورش بتته عمتتل آمتتد کتته اهتتدافی از قبیتتل: مشتتارکت متتردم در امتتر آمتتوزش و پتترورش تعیتتین اونویتهتتای محلتتی و منطقتته

 (08انی03، ها و فعانیتهای آموزشی غیره را در برداشت. )فومنی،در برنامه

 

 

 نظام آموزش و پرورش جمهوري اسلامی الران

شمستی، رستتما آغتتاز  0811بنیتادی نظتتام آمتوزش و پتترورش بتا تصتتویب شتتورای عتانی انقلتتاب فرهنگتی از فتتروردین  شتورای تغییتتر

طترح کلیتات نظتام »جلسته بحتم و گفتگتو 018گیتری از تجتارب ستایر کشتورها و پتس از به کتار کترد و پتس از بحتم و بررستی و بهتره

، 0800بتته شتتورای انقلتتاب فرهنگتتی اراآتته داد. )فتتومنی ، 0810ال را تتتدوین نمتتود و در ستت« آمتتوزش و پتترورش جمهتتوری استتلامی ایتتران

03) 

 :0در طرح مزبور درباره مباحم ذیل بحم شده است

 مبانی تعلیو و تربیت اسلامی -

 اهداا کلی تعلیو و تربیت اسلامی -

 اصول حاکو بر نظام آموزش و پرورش -

 ارشاد و متوسطه فراگیر.های اساس، ارکان، ساختار نظام آموزش و پرورش شامل دوره-

 

 (1، 0800ریزی ادامه کار طراحی آموزش و پرورش)صافی ، برنامه-

 شود:اجزاء عمده ساخت نظام آموزش و پرورش به شرح زیر خلاصه می

 دوره آموزش و پرورش عمومی به مدت نه سال که اجباری و شامل سه مرحله است. -0

 ل به مدت دو سا« اساس»مرحله آموزش و پرورش -

 به مدت چهار سال« ارکان»مرحله آموزش و پرورش -

 به مدت سه سال«ارشاد»مرحله آموزش و پرورش -

علمتتی کتته متتدت آمتتوزش در ایتتن دوره بتته تناستتب شتتاخه و نتتوع آمتتوزش متفتتاوت  –دوره آمتتوزش و پتترورش فراگیتتر کتتاربردی -0

 است. 

 

 آموزش و پرورش دوره متوسطه
متتدارس متوستتطه بتته عنتتوان مدارستتی کتته بعتتد از دوره ابتتتدایی و قبتتل از متتدارس عتتانی  ،0018در قتتانون اساستتی معتتارا: مصتتوب 

شتود مطترح شتده استت. ایتتن دوره بتا ستنینی چهتارده تتا هفتده و هیجتتده ستانگی مقتارن استت. در گتزارش نهتایی اجلتتاس تشتكیل متی

ان آمتتوزش پایتته کته عمتتومی و غیتتر تخصصتتی ای یونستتكو آمتتده استتت: دوره متوستطه عبارتستتت از دوره بتترزن یتتا دوره انتقتانی میتتمنطقته

 است و آموزش تخصصی تر در سطح آموزش عانی. 

                                                             
 3 . وزارت آموزش و پرورش، كليات نظام آموزش و پرورش جماوري اسلامي ايران، 1376،   102.
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دوره متوستتطه دروه انتقتتانی میتتان کتتودکی و جتتوانی استتت و یتتک دوره میتتانی کتته بتته واستتطه بستتیاری از فشتتارهای روانتتی، 

ممكتتن استتت از ستته جهتتت دوره بخشتتد. ایتتن دوره هتتای خاصتتی را بتته نوجتتوان و جتتوان متتیجستتمانی، و مشتتكلات ستتازگاری، ویژگتتی

 باشد: انتقانی می

شتود و جتوانی و بلتتوي کته بته فتترد انتقتال از دوره میتان کتودکی کتته نیازهتای فتردی، تحتت نظتتر و مراقبتت دیگتران تتتامین متی -0

 دهد. استقلال و قبول مس ونیت می

 ای محدود. عدهانتقال از آموزش عمومی، همگانی و غیر تخصصی به آموزش دانشگاهی، تخصصی خاه  -0

 (  01، 0800انتقال از محی  آموزش به محی  کارو زندگی. )صافی،  -8

شمستتی بایتتد ستترآغاز مدرستته متوستتطه بتته ستتبک جدیتتد در ایتتران دانستتت. انگتتوی ایتتن  0000تأستتیس دانفنتتون را در ستتال 

 ه اقتباس شده است. های درسی و مقررات آموزش از کشورهای اروپایی به ویژه فرانسمدرسه از نظر ساخت، برنامه

و متتدرس ایتتن دوره را معلتتو و محتتل تحصتتیل دوره متوستتطه « دستتتان»شمستتی، محتتل تحصتتیل دوره ابتتتدایی را  0808در ستتال 

 شمسی، ساختار آموزش متوس  عبارت بود از: 18-14را دبیرستان و مدرس این دوره را دبیر نام نهادند. در سال 

 فیزیک.  –اجتماعی، فرهنب و ادب، علوم تجربی و ریاضی  –تصاد های اقشاخه عمومی یا نظری شامل رشته -

ای و کشتاورزی کته پتس از یتک ستال هتای متنتوعی بتا عنتوان آمتوزش عمتومی، فنتی، بازرگتانی، حرفتهشاخه جامع شتامل رشتته -

 اجرا متوقي ماند. 

 های متعدد از هر بخش. شاخه فنی و حرفه ای شامل سه بخش صنعت، خدمات و کشاورزی یا رشته -

 مدت تحصیل در دوره متوسطه چهار سال تعیین شد.  0838-30از سال تحصیلی فوق تا 

اجتمتاعی در هتو ادغتام گردیتد و بته نتام رشتته ادبیتات و علتوم انستانی اعلتام شتد  –هتای تحصتیلی فرهنتب و ادب و اقتصتاد رشته

 ت. های تغییر انجام نگرفها در رشتهو در مدت تحصیل شاخه

بتتا پیشتتنهاد وزارت آمتتوزش و پتترورش توستت  شتتورای انقلتتاب فرهنگتتی بتته  0811در دیمتتاه « طتترح انتقتتال بتته آمتتوزش متوستتطه»

، همتته دانتتش آمتتوزان دوره متوستتطه ایتتران بتتر استتاس ایتتن طتترح بتته تحصتتیلات ختتود 0833-30تصتتویب رستتید کتته در ستتال تحصتتیلی 

 است، از جمله: مزایای متعددی که طرح دارد اشاره شده اند. بر اساس کلیات طرح جدید متوسطه بهادامه داده

 نیمسانی و واحدی کردن دوره متوسطه و دوره پیش دانشگاهی  -

 سال  00سال به  00کوتاه شدن دوره آموزش عمومی از  -

 اراآه دروس به صورت عمومی، اختصاصی و پودمانهای مهارت -

 آسانتر شدن تغییر رشته تحصیلی  -

 ای ناشی از تكرار پایه یا ترك تحصیل کاهش زیانه -

 .…و  - 

در طتترح جدیتتد آمتتوزش متوستتطه آمتتده استتت: هتتدا کلتتی آمتتوزش متوستتطه و پتتیش دانشتتگاهی و کتتاردانی )پیوستتته(، عبارتستتت 

تتر تحصتیلی از: اعتلای ستطح فرهنتب و دانتش عمتومی و آمتاده ستاختن جوانتان بترای اشتتغال مفیتد یتا اراآته تحصتیل در ستطوح عتانی

هتتای تحصتتیلی و هتتدفهای ختتاه دوره کتتاربردی و دانشتتگاهی( . همينتتین در ایتتن طتترح اهتتداا هتتر یتتک از شتتاخه –)آموزشتتهای علمتتی 

هتتای مختلتتي تحصتتیلی استتت. هتتا، گروههتتا و رشتتتهمتوستتطه متتورد بحتتم قتترار گرفتتته استتت. امّتتا ستتاختار جدیتتد متوستتطه دارای شتتاخه

استتت کتته یتتک ستتال آن عمتتومی و دو ستتال اختصاصتتی استتت. دانتتش آمتتوزان ستتال اول دوره تحصتتیل در دوره متوستتطه ستته ستتال 
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هتای بته شترح ذیتل ادامته تحصتیل دهنتد. هتر شتاخه معترا هتا، گروههتا و رشتتهتواننتد در یكتی از شتاخهمتوسطه در پایان سال اول می

 گیری عمده در زمینه تحصیل یا اشتغال است. سمت

 

 افت تحصیلی
آموزشتی هر کشتور افت تحصتیلی است. یک نظام آموزش کار آمد، کمترین افت تحصیلی و باناترین بازدهی را  یكی از مشتكلات نظامهای

دارد. در کشتتور ما هو افت تحصتتیلی یكی از مهمترین مستتایل و مشتتكلات کنونی نظام آموزش و پرورش استتت که هر ستتال دهها میلیارد ریال 

 کند. انسانی جامعه را از آموزش و پرورش خارج می دهد و نیروهای بانقوهبودجه کشور را به هدر می

پایه اول ابتدایی تا  00های تحصیلی در مجموع خستارات اقتصتادی ناشتی از شكست تحصیلی )وقوع ترك تحصیلی زودرس و تكرار پایه»

آموزان در ستتال کل دانش میلیون ریال بوده استتت. از مجموع 0801138و  308111، 111431حدود 11و  13، 0811پایان چهارم متوستتطه( 

بیش از دو میلیون و هفتصتتد  11بیشتتتر از دو میلیون و چهارصتتد هزار نفر و در ستتال  13بیش از دو میلیون و دویستتت هزار نفر و در ستتال  11

 اند. هزار نفر مردود شده

به بیش از  11این رقو در سال  اند کهبیشتر از شتشتصتد و چهل هزار نفر از دانش آموزان دچار ترك تحصیل شده 11همينین در ستال 

 (004-001، 0830هشتصد هزار نفر رسیده است. )نفیسی، 

های آماری شود. تحلیلدر ایران شتكستت تحصیلی زیاد و پر حجو است و از همان سال اول ابتدایی گریبانگیر برخی از دانش آموزان می»

نشتی است و همه طبقات اجتماعی به یک نسبت با آن مواجه نیستند. این امر دهد که این پدیده درایران نیز همانند ستایر جوامع گزینشتان می

تر است. برای مثال، آمار افت تحصیلی در سه منطقه تهران )مناطق در مناطق محروم و روستتایی و در میان حاشتیه نشتینان شهرها بسیار عمیق

حاشتیه نشین تهران را در خود جای داده است در حد وسیعتری که بیشتتر ستاکنان  01( نشتان می دهد که دانش آموزان منطقه 01و  00، 8

 (  03، 0831)بازرگان، آبان ماه، « در معرض این پدیده قرار دارند.

 

 

 عوامل افت تحصیلی
 عوامل خارجی -0 عوامل داخلی -0اند: عوامل افت تحصیلی را بر دو نوع تقسیو نموده

 

   باشتتد و از دورن ستتازمان بتته ختتود ستتازمان آمتتوزش و پتترورش متتیعتتواملی هستتتند کتته عمتتدتاً مربتتور عواماال داخلاای

نامناستتب گیتترد ماننتتد نتتا متناستتب بتتودن هتتدفها و محتتتوای برنامتته بتتا نیازهتتای، استتتعدادها و علتتایق فراگیتتران،سرچشتتمه متتی

ه و هتتا، نامتناستتب بتتودن فضتتای آموزشتتی مدرستتهتتا و امكانتتات آمتتوزش و پتترورش بتتا محتتتوای برنامتتهبتتودن روشتتهای برنامتته

 ……کلاس و 

   شتتوند. بلكته ختتارج از نظتتام عتتواملی هستتند کتته مربتور بتته ختود نظتتام آمتوزش و پتترورش نمتیعوامال خااارجی

شتوند. از جملته گذارنتد و باعتم افتت تحصتیلی دانتش آمتوزان متیآموزش و پرورش بتر کتار ایتن ستازمان تتاثیر متی

عوامتتل فرهنگتتی و اجتمتتاعی، شتترای  عوامتتل و تتتوان بتته : فقتتر و محرومیتتت اقتصتتادی، شتترای  و ایتتن عوامتتل متتی

خانوادگی و توزیع نامناسب امكانتات آموزشتی اشتاره کترد. انبتته بایتد یتادآور شتویو کته ایتن عوامتل از یكتدیگر جتدا 
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نبتتوده و بتتر هتتو تتتاثیر متقابتتل دارنتتد و نمتتی تتتوان هتتر کتتدام از اینهتتا را بتته طتتور جداگانتته متتورد بررستتی قتترار داد. 

 (.، 0838)معیری، 

 

 انواع شکست هاي تحصیلی
 توان تحقیقات موجود پیرامون شكستهای تحصیلی را به سه قسمت تقسیو کرد:به طور کلی می

به عنوان عامل موفقیت و یا « عامل هوش»دانند و در این رهگذر، معتقد به آموز را عامل اصتتتلی شتتتكستتتت میآنهتایی کته خود دانش»

دهد که هنگامی که نظریه هوش بیشتتر در حیطه روانشناسی است و تحقیقات مختلي نشان میباشتند. طبیعی استت آموز میشتكستت دانش

داری وجود دارد، بین گروههای مختلي اجتماعی، فرهنگی از نظر پیشتترفت تحصتتیلی، اختلاا معنیشتتود،داشتتته میکه عامل هوش ثابت نگه

 (10،  0830تواند تعیین کننده باشد. )منادی، یعنی عامل هوش نمی

برد به موجب توافق عمومی، هوش، ناشتی از هر دو عوامل ژنتیكی و محیطی استت. بخشی از هوش به ژنهایی که فرد از واندین به ارث می

شتود. هوش در مقابل دگرگونیهای محی  حساس است و نسبت به آنها کند، مربور میو بخشتی دیگر به محیطی که در آن رشتد و زندگی می

پژوهش نشتان داده استت که دامنه وستیعی از عوامل محیطی از جمله با تجربه قبلی و تعلیو و تربیت شتخصی که مورد  دهدواکنش نشتان می

گیرد. میزان آشتتنایی او با موضتتوع مندرج در آزمون، انگیزه اشتتتیاق به کستتب نمره خوب، تستتل  او به زبانی که در آزمون به کار آزمون قرار می

اند که بهره هوشی تقریباً ارتباطی تواند در اجرای آزمونهای هوشتی موثر واقع شود. پاونزوجین تیس دریافتهگر میرفته استت و موارد بستیاری دی

بتا موفقیت تحصتتتیلی و اقتصتتتادی ندارد. بدین ترتیب، تفاوتهای هوشتتتی در بین طبقات اجتماعی و گروههای خواه عمدتاً به دنیل فاکتورهای 

 (10انی  14، 0811تواند کو اهمیت تلقی شوند. )صفری، محیطی و یا ژنتیكی، به خوبی می

 

شتتتناستتتند و در این رهگذر، عوامل اقتصتتتادی، آموز را عامل اصتتتلی میدانش« طبقه اجتماعی»آنهایی که نظریه هوش را رد کرده و  -0

 هستند. « ت وری محرومیت فرهنگی»گروه پیروان فرهنگی و یا هر دو را مد نظر دارند،

باشتتد. )منادی، . به عنوان عوامل تفاوت مطرح می…فرهنب و ها، زبان،خانوادهها، تیپ، نظام ارزشتتها، نوع برخورد، خواستتتهدر این راستتتا

0838 ،11- 10.) 

تصتویر خرده فرهنب طبقه کارگری چهره جانبی نیستت. این خرده فرهنب، صتورتی دون معیار از فرهنب اصلی متوس  را به تصویر می

گذارد، به طوری که در پایین ترین طبقه به صتتورت خرده فرهنب طبقه کارگری در ستتطوح پایین این طبقه رو به وخامت میکشتتد. معیارهای 

به وجود آمد. به موجب این ت وری، خرده فرهنب گروههای « ت وری محرومیت فرهنگی»آیتد. از چنین دیتدگتاهی بود کته فرهنتب فقر در می

شتود که اعضتای این گروه به پیشترفت تحصیلی کو نایل آیند. این و نقصتان استت و همین امر ستبب می هایی دچار حرمانکو درآمد از جنبه

گذارد، کودکی که اصتتطلاحاً از اش و خرده فرهنب گروه اجتماعی او میت وری تقصتتیر شتتكستتت تحصتتیلی را به عهده کودك، خانواده او، محله

فقدان مهارتها، نگرشتها، و ارزشتهای مهو که نازمه پیشترفت تحصیلی عانی است دچار میشتود، به نقصتان با حیم فرهنگی محروم دانستته می

 باشد محی  وی نه تنها از حیم اقتصادی بلكه از نحاظ فرهنگی نیز فقر زده است. 

نه وسیعی توان به : فقر زبانی، کمبودهای تجربی، شتناختی و شخصیتی و دامفهرستت کمبودهای کودکی که دچار فقر فرهنگی استت می

مستتاآلی را برای آرمان آزاد اندیشتتانه برابری فرصتتت در « ت وری محرومیت فرهنگی»از نگرشتتها، هنجارها و ارزشتتهای دون معیار  اشتتاره کرد. 

دهد آموزانی امكان میستازد. چنین استتدنال شتده است که تدارك فرصتهای آموزشی مشابه برای همه به هر دانشآموزش و پرورش مطرح می

 (30-38، 0811استعدادهای خود را پرورش دهد. )صفوی، که 
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 روش هاي اصلاحی و درمانی آموزش و پرورش 
در بتتین روشتتهای اصتتلاحی و درمتتانی آمتتوزش و پتترورش بتترای مقابلتته بتتا افتتت تحصتتیلی در مدرستته بتتا دو گتترایش عمتتده برختتورد 

 کنیو:می

   آموزش متقابل و خدمات حمایتی در مدرسه است.تأمل آموزش و پرورش جبرانی،کلاسهای تطبیقی، گرالش اول

آمتتوزان و افتتزایش کتتارآیی مدرستته هتتای آموزشتتی فتتوق اراآتته اقتتداماتی بتته منظتتور بهبتتود وضتتعیت تحصتتیلی دانتتشهتتدا از شتتیوه

دکتان دهتد. هتدا ایتن استت کته دانتش و مهارتهتایی بته کومدرسته و اهتداا آن را زیتر ستوال قترار نمتینظتام آموزشتی،است. این روشها،

آمتتوزان بتته ابتتزاری مجهتتز شتتوند کتته بتواننتتد در جهتتت موفقیتتت تحصتتیلی و اجتمتتاعی از آن استتتفاده کننتتد. منتقتتل گتتردد و دانتتش

بیشتتتر، هتتدا اجتمتتاعی دارد. معلمتتان و طرفتتداران دیتتن گتترایش در مدرستته توانتتایی حتتل مستتاآل تربیتتتی را بتته خصتتوه  گاارالش دوم

نتد و عقیتتده دارنتد کتته بایتد کوششتتهای همته عوامتتل و ستازمانهای ذینفتتع در جهتت بهبتتود بینآمتوزان محتتروم در ختود نمتتیبترای دانتتش

آمتوزان متمرکتز شتود. هتدا طرفتداران ایتن گترایش تنهتا بهبتود وضتعیت تحصتیلی کودکتان نیستت. آموزش و پترورش ایتن نتوع دانتش

، تعیتتین منتتاطق اونویتتت دار از نظتتر هتتدا اصتتلی مبتتارزه بتتا نابرابریهتتای اجتمتتاعی و تغییتتر حتتاکو استتت. جنتتبش متتدارس تكلیتتي شتتب

آمتتوزش و پتترورش و آمتتوزش ختتانواده از نگتترش فتتوق نشتتأت گرفتتته استتت. علاقمنتتدان ایتتن طتترز تفكتتر نتته تنهتتا کودکتتان را در داختتل و 

گیرنتد و دهنتد، کته اونیتاء و جامعته محلتی را هتو در بتر متیخارج مدرسه زیتر پوشتش فعانیتهتای مختلتي آموزشتی و پرورشتی قترار متی

کننتتد. در ادامتته، شتترح مختصتتری در متتورد هتتر همكتتاری ستتازمانهای محلتتی در غنتتی کتتردن محتتی  و فعانیتهتتای مدرستته استتتفاده متتیاز 

 شود.  یک از روشهای فوق اراآه می

 

 9آموزش و پرورش جبرانی
مقابلتته بتتا افتتت هتتایی استتت کتته در چنتتد دهتته اخیتتر در زمینتته تتترین پتتروژهآمتتوزش و پتترورش جبرانتتی از وستتیع تتترین و پرهزینتته

ابتتتدا در آمریكتتا و ستتپس در اروپتتا  0118تحصتتیلی طراحتتی و اجتترا شتتده استتت. نظریتته آمتتوزش و پتترورش جبرانتتی کتته از اونتتین ستتانهای 

شتوند، معمونتاً از قشترهای محتروم و غیتر مطرح شد. بتر استاس ایتن فرضتیه قترار دارد کته، دانتش آمتوزانی کته دچتار افتت تحصتیلی متی

هتای فرهنگتتی و اجتمتتای ختتانواده استت. از ایتتن رو مدرستته بایتتد بتتا كلات اصتلی آنتتان ناشتتی از کمبودهتتای محتتی انتتد و مشتتمرفته جامعتته

هتتای تلویزیتتونی، تنظتتیو گردشتتهای اراآتته فعانیتهتتای ختتاه درداختتل و ختتارج مدرستته ) بااستتتفاده از امكانتتات متعتتدد آموزشتتی، برنامتته

فرهنگتتی آنتتان را جبتتران کنتتد تتتا تفتتاوت موجتتود بتتین کودکتتان ختتانواده .( کمبودهتتای…علمتتی، کلاستتهای تقتتویتی و تفریحتتی و غیتتره 

های مرفه و طبقتات محتروم جامعته کتاهش پیتدا کنتد. طرفتداران ایتن جنتبش بتر کمبودهتای رشتد ایتن کودکتان، چته از نظتر هتوش و 

تتتی ختتاه، کودکتتان را بتترای هتتای آموزشتتی و تربیکوشتتند بتتا تنظتتیو برنامتتهچتته از نظتتر کلتتامی و عتتاطفی، تأکیتتد دارنتتد و بنتتابراین متتی

 تسل  بر درسهای مشكل آماده کنند. 

 هاي متنوع جبرانی برنامه
 08هتایی از نتوع برنامتته معتروا هداستتتارتهتا یكتی برنامتتههتای جبرانتتی بته طتور کلتتی بتر دو نتوع استتت: مشتهورترین برنامتتهپتروژه

استت. ایتن برنامته بتا توجته بته اهمیتت دوران کتودکی در رشتد ذهنتی کتودك جنبته پیشتگیری داشتته، اغلتب بتر دوران پتیش دبستتانی 

                                                             
 9. COMPENSATORY Education  

 10. Head start 
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 های شناختی و کلامی کودکان است. تاکید دارد و هدا آن رشد توانایی

نوجوانتتان را زیتتر پوشتتش قتترار  استتت. هتتدا از ایتتن برنامتته کتته کودکتتان و بخصتتوه 00هتتایی از نتتوع پتتروژه فتتانوترونتتوع دوم: برنامتته

هتا بته مستاآل شخصتیتی دانتشآمتوز و در ختانواده در متورد درس و تحصتیل استت. برختی از برنامتهدهد، ایجاد انگیتزه نتازم در دانتشمی

هتتا در ابتتتدا بتتر تقویتتت هتتوش و رشتتد آمتتوز توجتته دارد. ایتتن برنامتتهآمتتوز، پتتذیرش ختتود و ایجتتاد احستتاس امنیتتت و استتتقلال در دانتتش

هتای کودکتان طبقتات محتروم از نظتر رشتد کلتامی و کمبتود انگیتزه پیشترفت، ناختی متمرکز بود، امّتا بته تتدری  بتا توجته بته نارستاییش

همته امكانتات متادی و معنتوی مدرسته را بته آمتوز،به رفع کمبودها در زمینه هتای فتوق توجته کترد و بترای ایجتاد انگیتزه بیشتتر و دانتش

آمتوزان محتتروم و هتای فشتترده آموزشتی بتترای تجهیتز معلمتتان بته متتوثرترین روشتهای تتتدریس بته دانتتشکتار گرفتتت. بتدین منظتتور دروه

 های مادر قابل توجهی برای این معلمان در نظر گرفته شد. پاسخگویی به نیازهای ویژه آنان ترتیب یافت و انگیزه

 روش تحقیق

روشتتی در تحقیتتق اجتمتتاعی استتت کتته فراتتتر  (Surveyپیمتتایش )»( استتت Surveyروش متتا در اینجتتا، روش پیمایشتتی )

مشتاهده عمتتدتاً در آن آوری اطلاعتات استت کتته علتاوه بتر فنتتون دیگتر از قبیتل مصتتاحبه ستاختمند، از یتک تكنیتک ختاه در گتترد

 (008، 0800)خاکی، « شوداز پرسشنامه استفاده می

 جامعه آماري
متی باشتندکه  18-14مقطتع متوستطه کته در ستال تحصتیلی آمتوزان پسترودخترجامعه آمتاری متا در ایتن تحقیتق، مجمتوع دانتش

آمتتوزانی کته نتوانستتتند در خترداد متتاه همتتان ستال متتدرك قبتتونی را دریافتت کننتتد و نمتترات انتتد. یعنتتی مجمتوع دانتتشدچتار افتتت شتده

مراجعته بته اداره  ( نرستیده و در نتیجته معتدل امتحتان نهتایی آنهتا کمتتر از ده بتوده استت. بتا08یک یا چنتد درس آنهتا بته حتد نصتاب )

 آموزانی که نتوانستند مدرك دیپلو بگیرند.و بررسی امتحانات آنها مشخص شد که مجموع دانش چرداولآموزش و پرورش 

 نمونه آماري
-14نفتترازدانش آموزاندختروپسرشهرستتتان چتترداول متتی باشتتدکه خردادمتتاه درستتال تحصتتیلی088نمونتته آمتتاری پتتژوهش حاضتتر

 قبونی نشده اند.موفق به کسب نمره  18

 

 روش نمونه گیري
توانتد بته آمتوز تشتكیل شتده استت. روش نمونته گیتری متا در ایتن تحقیتق متیچون جامعته آمتاری متا از پستران و دختتران دانتش

کنتیو و بته تناستب هتر ای متناستب باشتد یعنتی متا جامعته آمتاری را بته دو طبقته پستر و دختتر تقستیو متیصورت نمونته گیتری طبقته

گتتزینیو و کنتیو و در مرحلتته دوم تعتداد نمونتته در هتر طبقتته را بته صتورت تصتتادفی ستاده بتتر متیمتتورد نظتر را انتختتاب متی کتدام نمونته

 پردازیو. پرسشنامه را به آنها داده تا پر نمایند و بعد به تجزیه و تحلیل آنها می

هتتای مختلتتي ماننتتد متتردان و از متتتداونترین نمونتته گیتتری احتمتتانی استتت کتته جامعتته بتته طریقتته 00اینمونتته گیتتری طبقتته»

، 0833)کرنینجتر، « گترددهتای تصتادفی از میتان آنهتا انتختاب متیشتود و نمونتهزنان، ستیاه و ستفید و ماننتد اینهتا طبقته بنتدی متی

081.) 

                                                             
 11.Follow Through 

12 - Stratified Sampling 
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 واحد و سطح مشاهده
ر دو در ستطح فترد استت. بته عبتارتی متا اطلاعتات ختود را از افتراد و اشتخاه در تحقیق حاضتر واحتد تحلیتل و ستطح مشتاهده هت

 آموزان را شناسایی کنیو. شویو و در صدد فهو این مسانه هستیو که عوامل اجتماعی افت تحصیلی دانشآموز( جویا می)دانش

 محدوده مطالعاتی 
آمتوزان ستال ستوم متوستطه اعتو از دختتر و پستر شپژوهش حاضر در متورد بررستی عوامتل اجتمتاعی متوثر در افتت تحصتیلی دانت

ای بتته همتتین منظتتور طراحتتی در شهرستتتان چتترداول در ستته رشتتته علتتوم انستتانی، علتتوم تجربتتی و ریاضتتی فیزیتتک بتتوده کتته پرسشتتنامه

انتد واقعتاً در پتیش دانشتگاهی همتین شتهر مشتغول آمتوزانی کته در ستال ستوم متوستطه دچتار افتت تحصتیلی شتدهشده و توس  دانتش

 به تحصیل هستند تكمیل شده است. 

 آوري اطلاعات شیوه جمع
رود. اول، بررستی و مراجعته بته متدارك و استناد موجتود دو تكنیک عمده در ایتن تحقیتق بترای جمتع آمتوری اطلاعتات بته کتار متی

نتتتای  امتحانتتات آنهاستتت کتته آمتتوزان و هتتای متتورد نیتتاز در ایتتن تحقیتتق، نمتترات دانتتشدر اداره آمتتوزش و پتترورش و دبیرستتتانها کتته داده

در ایتتن تحقیتتق از  08استتت. دومتتین تكنیتتک جمتتع آوری اطلاعتتات در تحقیتتق حاضتتر، پرسشتتنامه استتت.در اداره و دبیرستتتانها ثبتتت شتتده

نتتام بتتوده استتتفاده شتتده استتت. از آنجتتا کتته ایتتن پرسشتتنامه بتتی 04پرسشتتنامه عتتادی )رایجتتترین طریقتته پرسشتتنامه( بتتا ستتوانات بستتته

از حستتن بتتزرو پرسشتتنامه بتتا ستتوانات بستتته، » توانتتد بتته ستتوانات پاستته بگوینتتد. ادی کامتتل و بتتدون هتتیچ نگرانتتی متتیپاستتخگو بتتا آز

 (000، 0808نبوی، «)تسهیل در جواب دادن و نیز سهونت در استخراج و تجزیه و تحلیل نتای  مكتسبه است

 هاي آماريروش تجزبه و تحلیل داده
هتتای استتتخراج شتتده از پرسشتتنامه متتورد بتتازبینی و کنتتترل قتترار گرفتنتتد. ستتوانات هبتتا توجتته بتته ماهیتتت و روش تحقیتتق داد

پرسشنامه هتو غانبتاً بتر استاس طیتي نیكترت ستاخته شتده کته دارای چهتار یتا پتن  جتواب استت و بترای هتر جتواب یتک کتد در نظتر 

هتا وارد کتامپیوتر شتده شتده استت. داده هتا امتیتازات آنهتا حستابگرفته شده است که با دستته بنتدی ستوانات بترای هتر کتدام از فرضتیه

هتتای توصتتیفی و استتتنباطی متتورد تجزیتته و تحلیتتل قتترار گرفتنتتد . بتترای تحلیتتل و ای از آمتتادهمجموعتته spssو بتتا استتتفاده از نتترم افتتزار 

 ها از آزمون همبستگی پیرسون استفاده شده است.توصیي داده

 آمار استنباطی

 .  اقتصادی خانواده با افت تحصیلی فرزندان رابطه معناداری وجود دارد. –بین پایگاه اجتماعی  رسد: به نظر می 0فرضیه اصلی  شماره 

 اقتصادی خانواده با افت تحصیلی –( پایگاه اجتماعی 0جدول )

 نوع آزمون سطح معناداري شدت رابطه

                                                             
13. Questionnaire 

 14.Closed – ended Questions  
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r sig Pearson Correlation 

 ضریب همبستگی پیرسون  80/8 00/8

 

( می باشد و 00/8(نمایان است، دارای ضریب همبستگی پیرسون برابر )0آزمون فرضیه فوق همان طور که در جدول )نتای  حاصل 

( =p/.81(  با پذیرش پن  درصد خطا، رابطه معنادار می باشد. زیرا از مقدار معیار آزمون استاندارد )=p/.80در سطح معناداری)

 دی خانواده با افت تحصیلی رابطه وجود دارد. اقتصا –کمتراست. یعنی بین پایگاه اجتماعی 

 

آموزان رابطه معناداری وجود بین نگرش فرد نسبت به آینده شغلی و افت تحصیلی دانش : به نظر می رسد0فرضیه اصلی  شماره 

 دارد.  

 بین نگرش فرد نسبت به آینده شغلی و افت تحصیلی( بررسی رابطه 0جدول )

 آزمون نوع سطح معناداري شدت رابطه

r sig Pearson Correlation 

 ضریب همبستگی پیرسون  81/8 80/8

 

( می باشد و 80/8(نمایان است، دارای ضریب همبستگی پیرسون برابر )0نتای  حاصل آزمون فرضیه فوق همان طور که در جدول )

( =p/.81از مقدار معیار آزمون استاندارد )(  با پذیرش پن  درصد خطا، رابطه معنادار نمی باشد. زیرا =p/.81در سطح معناداری)

 بیشتر است. یعنی بین نگرش فرد نسبت به آینده شغلی و افت تحصیلی رابطه وجود ندارد.
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 : به نظر می رسد بین نابسامانی و مشكلات خانواده با افت تحصیلی فرزندان رابطه معناداری وجود دارد.8فرضیه اصلی  شماره 

 بین نابسامانی و مشكلات خانواده با افت تحصیلی( بررسی رابطه 8جدول )

 نوع آزمون سطح معناداري شدت رابطه

r sig Pearson Correlation 

 ضریب همبستگی پیرسون  80/8 00/8

 

باشد و  ( می00/8(نمایان است، دارای ضریب همبستگی پیرسون برابر )8نتای  حاصل آزمون فرضیه فوق همان طور که در جدول )

( =p/.81(  با پذیرش پن  درصد خطا، رابطه معنادار می باشد. زیرا از مقدار معیار آزمون استاندارد )=p/.80در سطح معناداری)

 کمتراست. یعنی بین نابسامانی و مشكلات خانواده با افت تحصیلی وجود دارد. 

 و افت تحصیلی فرزندان رابطه معناداری وجود دارد : به نظر می رسد بین سطح تحصیلات در خانواده4فرضیه اصلی  شماره 

 بین سطح تحصیلات در خانواده و افت تحصیلی( بررسی رابطه 4جدول )

 نوع آزمون سطح معناداري شدت رابطه

r sig Pearson Correlation 

 ضریب همبستگی پیرسون  88/8 81/8

 

( می باشد و 81/8(نمایان است، دارای ضریب همبستگی پیرسون برابر )4)نتای  حاصل آزمون فرضیه فوق همان طور که در جدول 

( =p/.81(  با پذیرش پن  درصد خطا، رابطه معنادار می باشد. زیرا از مقدار معیار آزمون استاندارد )=p/.88در سطح معناداری)

 کمتراست. یعنی بین بین سطح تحصیلات در خانواده و افت تحصیلی رابطه وجود دارد. 
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  يریجه گینت
 نیا دارد یتنگاتنگ ارتبار آموزان دانش یتیشتتخصت و یفرد اتیخصتتوصتت و یخانوادگ ،یاجتماع ،یفرهنگ ،یآموزشت نظام با یلیتحصت افُت

 با آنها لتعام و ارتبار بلكه شتتوند ینم کشتتور یآموزشتت ستتتویستت در یلیتحصتت افُت بروز باعم گریكدی از مجزا و مستتتقل طور به معموناً علل

 جودو به را ها انعلل علت از یا دهیيیپی  شتتبكه که استتت فوق عوامل تعامل و ارتبار نیهم و گردد یم دهیپد نیا بروز باعم که گریكدی

 .باشد مؤثر یلیتحص شرفتیپ در برعكس ای یلیتحص افُت در تواند یم آورده،

 مطلب نیا نیمب نهیزم نیا در شتتده انجام یها پژوهش مجموع در اما متفاوتند مختلي جوامع در یلیتحصتت افت عوامل و علل یطرف از

 .شوند واقع مؤثر یلیتحص افُت بروز در توانند یم...  و آموز دانش خود مدرسه، خانواده، جامعه، و  یمح که است

 دانش یتیشتتخصتت عوامل بیترت به را آموزان دانش یلیتحصتت افُت در مؤثر عوامل اهو اند، گرفته انجام راستتتا نیا در که ییها پژوهش

 آموز دانش نانیاطم عدم ها، خانواده یفرهنگ و یاجتماع لیمستتا خانواده، و اجتماع یتوجه یب دروس، اتمام یبرا وقت بودن یناکاف آموزان،

 و یاقتصاد لیمسا و یآموزش کمک و یآموزش لیوسا یناکاف کاربرد رستتان،یدب یفن مهارت و سیتدری  نحوه خود، یلیتحصت ندهیآ به نستبت

 .دانند یم مربور خانواده یمان

 اجتماعی ایگاهپ خانواده، ینابسامان به مربور لیمسا: از عبارتند یلیتحص افت بر مؤثر عوامل که دهند یم نشتان قیتحق نیا از حاصتل  ینتا

 یشتیمع و یمان ،یاقتصتاد لیمستا – خانواده یلیتحصت ستطح -ستوانات محتوا حجو، ،یدرست کتب به مربور لیمستا –خانواده اقتصتادی –

 .یشگاهیآزما و یورزش ،یآموزش کمک ،یآموزش لیوسا یناکاف کمبود و کاربرد با مرتب  لیمسا – یفرهنگ و یاجتماع لیمسا خانواده،

 :که دهد یم نشان کرد مشاهده اتیفرض از توان یم که یجینتا

 ستتطح در و باشتتد یم( 00/8) برابر رستتونیپ یهمبستتتگ بیضتتر یدارا که دهد یم نشتتان 0شتتماره هیفرضتت آزمون حاصتتل  ینتا

 بین یعن. یکمتراستتت( =p/.81) استتتاندارد آزمون اریمع مقدار از رایز. باشتتد یم معنادار رابطه خطا، درصتتد پن  رشیپذ با(  =p/.80)یمعنادار

 .  دارد وجود رابطه تحصیلی افت با خانواده اقتصادی – اجتماعی پایگاه

 ستتطح در و باشتتد یم( 80/8) برابر رستتونیپ یهمبستتتگ بیضتتر یدارا که دهد یم نشتتان0 شتتماره هیفرضتت آزمون حاصتتل  ینتا

 بین یعنی. است شتتریب=( p/.81) استتاندارد آزمون اریمع مقدار از رایز. باشتد ینم  معنادار رابطه خطا، درصتد پن  رشیپذ با=(  p/.81)یمعنادار

 .ندارد وجود رابطه آموزاندانش تحصیلی افت و شغلی آینده به نسبت فرد نگرش

 

 با(  =p/.80)یمعنادار سطح در و باشد یم( 00/8) برابر رسونیپ یهمبستگ بیضر یدارا که دهد یم نشتان 8شتماره آزمون حاصتل  ینتا

 با خانواده مشكلات و نابسامانی بین. کمتراستت( =p/.81) استتاندارد آزمون اریمع مقدار از رایز. باشتد یم معنادار رابطه خطا، درصتد پن  رشیپذ

 .  دارد وجود رابطه فرزندان تحصیلی افت

 ستتطح در و باشتتد یم( 00/8) برابر رستتونیپ یهمبستتتگ بیضتتر یدارا که دهد یم نشتتان4 شتتماره هیفرضتت آزمون حاصتتل  ینتا

 بین یعن. یکمتراستتت( =p/.81) استتتاندارد آزمون اریمع مقدار از رایز. باشتتد یم معنادار رابطه خطا، درصتتد پن  رشیپذ با(  =p/.80)یمعنادار

 .  دارد وجود رابطه فرزندان تحصیلی افت و خانواده در تحصیلات سطح

، کنترل درستتی فرزند از ستتوی واندین )با 00/8اما بر استتاس نتای  تحلیل رگرستتیون، متغیرهای ستتطح تحصتتیلات خانواده با ضتتریب تأثیر 

( به 00/8اجتماعی )با ضتتریب تأثیر  -و پایگاه اقتصتتادی  04/8ضتتریب تأثیر درصتتد(. گستتیختگی رواب  عاطفی در خانواده )با  03ضتتریب تأثیر 

اند. ضمن آنكه، بر اساس مقدار ضریب آموزان داشتهترتیب بیشتترین ضتریب رگرستیون استتاندارد شتده را بر متغیر وابستته افت تحصیل دانش

آموزان ی مستتتقل و متغیر وابستتته افت تحصتتیلی دانش( همبستتتگی آماری متوستتطی بین مجموعه متغیرها14/8) Rهمبستتتگی چندگانه یا 
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آموزان از تغییرات متغیر وابستتته افت تحصتتیلی دانش 40/8باشتتد. نشتتانگر تبیین می 40/8نیز که برابر با  0Rوجود دارد. مقدار ضتتریب تعیین یا 

 توس  مجموعه متغیرهای مستقل در نظر گرفته شده خواهد بود.

( کنترل درسی فرزند 0(، 00/8( ستطح تحصتیلات خانواده )با مجموع ضریب مسیر 0حلیل مستیر متغیرهای همينین با استتفاده از روش ت

( گستتیختگی رواب  عاطفی )با مجموع 4(، 01/8اجتماعی )با مجموع ضتتریب مستتیر  -( پایگاه اقتصتتادی 8(، 03/8)با مجموع ضتتریب مستتیر 

( به ترتیب 0/8( امكانات تحصیلی )با مجموع ضریب مسیر 1(، 1/8ضتریب مستیر  با مجموع( عدم توجه کلی به فرزند )1(، 00/8ضتریب مستیر 

می 40/8( که برابر 0eاند. و نهایتاً اینكه با توجه به مقدار خطا )بیشتترین تأثیر )مستتقیو و غیر مستتقیو( را بر متغیر وابسته افت تحصیلی داشته

از تغییرات  40/8اند مجموعه متغیرهای مستتتتقل در نظر گرفته شتتتده، توانستتتتهتوان پی برد که می 00R-0=0e-40/8-11/8باشتتتد یعنی 

( تغییرات آن تحت تأثیر مجموعه متغیرها و فاکتورهایی هستتتند که در مدل نیامده 11/8متغیر وابستتته افت تحصتتیلی را تبیین کنند و ما بقی )

 اند.و در واقع در مطانعه حاضر مورد بررسی قرار نگرفته

 

 

 

 

 و مآخذ منابع
بررسی اسنادهای علی در دانشجو معلمان دختر و پسر مراکز تربیت معلو مشهد پس از موفقیت »(، 0830احدی، محمدحسین ) .1

 .4و  8، فصلنامه تعلیو و تربیت، پاییز و زمستان سال یازدهو شماره «و شكست

 دوم.(، جامعه شناسی ایران، اصفهان: نشر هشت بهشت، چاپ 0830ادیب، محمد حسین ) .2

 (، روانشناسی اجتماعی، ترجمه حسین شكرتن، تهران: انتشارات رشد.0811ارونسون، انیوت ) .3

 .3، پاییز و زمستان، شماره «، فصلنامه تعلیو و تربیت«افت تحصیلی یا اتلاا در آموزش و پرورش»(، 0811امینی فر، مرتضی ) .4

 ه نشر جهاد وابسته به جهاد دانشگاهی.(، بررسی مساآل اجتماعی، تهران: موسس0833آزاد ارامكی، تقی ) .5

های موثر مقابله با آن در برخی از کشورهای پیشرفته نگاهی دیگر به مسأنه افت تحصیلی و شیوه»(، 0831بازرگان، زهرا )آبانماه  .6

 .018پیوند، تهران: انتشارات انجمن اونیاء و مربیان، شماره  -تربیتی  -، نشریه ماهانه آموزشی «صنعتی

، «های موثر مقابله با آن در برخی کشورهای پیشرفتهنگاهی دیگر به مسأنه افت تحصیلی و شیوه»(، 0831ن، زهرا )آذرماه بازرگا .7

 .014تربیتی پیوند، تهران: انتشارات انجمن اونیاء و مربیان، شماره  -نشریه ماهانه آموزشی 

های موثر مقابله با آن در برخی از کشورهای پیشرفته و شیوهنگاهی دیگر به مسأنه افت تحصیلی »(، 0831بازرگان، زهرا )دیماه  .3

 .014تربیتی پیوند، تهران: انجمن اونیاء و مربیان، شماره  -، نشریه ماهانه آموزشی «صنعتی

 (، فرهنب علوم اجتماعی، ترجمه دکتر باقر ساروخانی، تهران: انتشارات کیهان0838بیرو، آنن ) .9

 فارسی، جلد اول، تهران: فرهنب معاصر. -انگلیسی  روانپزشكی: -فرهنب جامع روانشناسی (، 0800پورافكاری، نصرت انله ) .10

 جزوه درسی کلاسهای ضمن خدمت تربیت معلو شهرستان آمل، در آفتهای رشد تحصیلی و راههای مقابله با آن. .11

اکز پیش دانشگاهی در کنكور اجتماعی موثر بر کاهش قبونی دانش آموزان مر -عوامل آموزشی »(، 0800حاجی زاد، محمد ) .12

 ، پایان نامه کارشناسی ارشد،  تهران: دانشگاه علامه، دانشكده روان شناسی و علوم تربیتی.«در شهرستان بهشهر 08



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر  
ISSN 0892-8897 

 

 

 .0، فصلنامه تعلیو و تربیت، بهار سال بیستو، شماره «بازاندیشی در پدیده تكرار پایه»(، 0808حسنی، محمد ) .13

 نامه نویسی، تهران: انتشارات بازتاب.تحقیق با رویكردی به پایان (، روش0800خاکی، غلامرضا ) .14

، «عوامل اجتماعی موثر در ارتقای منزنت اجتماعی معلمان از دیدگاه معلمان شهرستان دره شهر»(، 0808خدایاری، سیاوش ) .15

 حقیقات.پایان نامه کارشناسی ارشد، رشته جامعه شناسی، تهران: دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و ت

 01بررسی عوامل موثر در افت تحصیلی دانش آموزان دوره راهنمایی )دختران( پایه سوم منطقه »(، 0838داریاپور، زهرا ) .16

 ، پایان نامه کارشناسی ارشد، رشته جامعه شناسی، تهران: دانشگاه تربیت مدرس.«آموزش و پرورش تهران

ابرابریهای آموزشی در دوره آموزش عمومی به منظور اراآه مدل نظری برای بررسی عوامل موثر در ن»(، 0808نامه، فاطمه )دانش .17

 .4، فصلنامه تعلیو و تربیت، پاییز سال هفدهو، شماره «آموزش دختران

 (، مجموعه مصوبات شورای عانی آموزش و پرورش، تهران: انتشارات مدرسه.0800دبیرخانه شورای عانی آموزش و پرورش ) .13

، «تحلیل عوامل موثر بر دانش آموزان در معرض افت تحصیلی از دیدگاه معلمان مدارس ابتدایی تهران»(، 0808دناکه، حسن ) .19

 پایان نامه کارشناسی ارشد، تهران: دانشگاه تربیت مدرس، دانشكده علوم انسانی.

 دانشگاه تهران.(، تربیت و جامعه شناسی، ترجمه علیمحمد کاردان، تهران: موسسه انتشارات و چاپ 0831دورکیو، امیل ) .20

، پایان نامه «بررسی عوامل موثر در عملكرد تحصیلی دانش آموزان مدارس غیر انتفاعی تهران»(، 0831رفعت جاه، مریو ) .21

 کارشناسی ارشد، رشته جامعه شناسی، تهران: دانشگاه تهران، دانشكده علوم اجتماعی.

 .0و  3، فصلنامه تعلیو و تربیت، شماره «تحصیلی هایدرصد قبونی و مردودی دوره»(، 0811رآیس  دانا، فرن نقا ) .22

نگرش معلمان در مورد علل شكست و موفقیت تحصیلی دانش آموزان و ارتبار آن با میزان موفقیت »(، 0838ساکی، رضا ) .23

 .4و  8، فصلنامه تعلیو و تربیت، پاییز و زمستان سال دهو، شماره «آنان در تدریس

 عه شناسی مسایل اجتماعی ایران، تهران: انتشارات جامعه پژوهان سینا.(، جام0800سیي انهی، سیي انله ) .24

(، جامعه شناسی آموزش و پرورش، تهران: سازمان مطانعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها 0808شارع پور، محمود ) .25

 )سمت(.

 (، فلسفه آموزش و پرورش، تهران: امیرکبیر.0800شعاری نژاد، علی اکبر ) .26

 (، مبانی و اصول آموزش و پرورش، تهران: انتشارات آستان قدس رضوی.0831غلامحسین )شكوهی،  .27

 (، جامعه شناسی جهان سوم، تهران: انتشارات اشراقی.0838شیخی، محمد تقی ) .23

ابتدایی، راهنمایی تحصیلی و متوسطه، تهران: سازمان مطانعه و تدوین کتب علوم  -(، آموزش و پرورش 0800صافی، احمد ) .29

 سانی دانشگاهها )سمت(.ان

، 0و  3، فصلنامه تعلیو و تربیت، سال دوم، شماره «افت تحصیلی در ایانات متحده آمریكا و علل آن»(، 0811صفوی، امان انله ) .30

 تهران

، فصلنامه تعلیو و تربیت، «پیشرفت تحصیلی افتراقی از دیدگاه جامعه شناسی آموزش و پرورش»(، 0811) صفوی، امان انله .31

 .8و  0تان و پاییز سال ششو، شماره تابس

، در مجموعه مقانات مسایل اجتماعی ایران / «طرح مساآل اجتماعی در ایران / اهداا و ضرورتها»(، 0808عبدانلهی، محمد ) .32

 انجمن جامعه شناسی ایران، تهران: انتشارات آگاه.

روشهای برخورد با بحران آموزش و پرورش در دهه تفكر درباره تحونات آینده آموزش و پرورش / »(، 0838عزیززاده، هادی ) .33



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر  
ISSN 0892-8897 

 

 

 ، در مجموعه مقانات سمینار جامعه شناسی )جلد اول(، تهران: انتشارات سمت.«38

 (، جامعه شناسی آموزش و پرورش، تهران: نشر روان.0800علاقه بند، علی ) .34

 و نجفی زند، تهران: انتشارات آوای نور. ، ترجمه پاشا شریفی«مبانی پژوهش در علوم رفتاری»(، 0831کرنینجر، فرد. ان. ) .35

 (، مبانی پژوهش در علوم رفتاری، ترجمه پاشا شریفی و نجفی زند، تهران: انتشارات آوای نور.0833کرنینجر، فرد. ان.) .36

(، روش تحقیق در علوم اجتماعی، ترجمه عبدانحسین نیک گهر، تهران: انتشارات 0831کیوی، ریمون و نوك وان کامپنهود ) .37

 فرهنب معاصر.

 (، جامعه شناسی آموزش و پرورش، تهران: دیدآور.0800گلشن فومنی، محمدرسول ) .33

اقتصادی خانواده با موفقیت و افت تحصیلی دانش  -های اجتماعی بررسی رابطه برخی از ویژگی»(، 0831مجیدی، بهرام ) .39

تهران: دانشگاه شهید بهشتی، دانشكده علوم تربیتی ، پایان نامه کارشناسی ارشد، «آموزان سال سوم راهنمایی شهرستان میانه

 و روان شناسی.

بررسی نگرش دینی دانشجویان / مطانعه موردی: دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد و باناتر، »(، 0804مرادیان، فیض انله ) .40

اسی ، پایان نامه کارشن«تهران دانشكده علوم انسانی واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی و دانشكده علوم پایه دانشگاه

 ارشد، رشته جامعه شناسی، تهران: دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات.

 (، مساآل آموزش و پرورش، تهران: انتشارات امیرکبیر.0838معیری، محمد طاهر ) .41

تان سال بیت، پاییز و زمس، فصلنامه تعلیو و تر«تفسیر شكستهای تحصیلی از دیدگاه جامعه شناسی»(، 0830منادی، مرتضی ) .42

 .4و  8نهو، شماره 

بررسی علل ترك تحصیل دختران در مقطع آموزش ابتدایی در منطقه خاور میانه و شمال آفریقا و بویژه »(، 0831مهران، گلنار ) .43

 .0، فصلنامه تعلیو و تربیت، تابستان سال دوازدهو، شماره «در ایران

 حقیق در علوم اجتماعی، تهران: کتابخانه فروردین.(، مقدمه ای بر روش ت0808نبوی، بهروز ) .44

، فصلنامه تعلیو و تربیت، «0811خسارتهای ناشی از شكست تحصیلی و وضعیت آن در سال »(، 0830نفیسی، عبدانحسین ) .45

 .8پاییز سال هشتو، شماره 

 (، کلیات فلسفه تعلیو و تربیت، تهران: انتشارات کیهان.0831نیک زاد، محمود ) .46

بررسی نگرش دبیران و دانش آموزان نسبت به عوامل موثر بر افت تحصیلی دانش آموزان در »(، 0833رادی، مرضیه )وفادار م .47

، پایان نامه کارشناسی ارشد، تهران: دانشگاه شهید «دبیرستانهای دخترانه شهرستان مشهد -نظام جدید آموزش متوسطه 

 بهشتی، دانشكده علوم تربیتی و روانشناسی.


